

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023

Kính gửi: Sở Nội vụ.

Thực hiện Công văn số 2238/SNV-CCHC&CTTN ngày 27/11/2023 của Sở Nội vụ về việc báo cáo công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 và báo cáo kết quả thực hiện Luật Thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên, UBND huyện Bình Sơn báo cáo nội dung, cụ thể như sau:

I. Khái quát chung

1. Đặc điểm, tình hình thanh niên

Bình Sơn là huyện nằm ở phía Bắc của tỉnh Quảng Ngãi, là địa phương có vị trí hết sức quan trọng đối với việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng của huyện Bình Sơn nói riêng và tỉnh Quảng Ngãi nói chung. Đặc biệt có Khu kinh tế Dung Quất với vai trò hết sức quan trọng trong việc tạo động lực phát triển kinh tế của tỉnh và vùng duyên hải miền Trung. Toàn huyện có 22 xã, thị trấn; 112 thôn và 08 tổ dân phố.

Toàn huyện hiện có 31 cơ sở Đoàn (22 Đoàn xã, thị trấn; 04 Đoàn, Chi đoàn cơ quan và 05 Đoàn Trường THPT) với 5.773 đoàn viên, 29.003 hội viên thanh niên, 410 thanh niên của các tổ chức khác, 46.509 thanh niên có mặt tại địa phương, kết quả tập hợp, đoàn kết thanh niên năm 2023 tại huyện đạt 77,78% (tăng so với năm 2022: 14,03%)

Tình hình tư tưởng đoàn viên, thanh niên trong huyện cơ bản ổn định, đa số thanh niên sống có lý tưởng, tin tưởng vào đường lối của Đảng, chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước; luôn tích cực học tập, lao động sản xuất, vươn lên làm giàu chính đáng, tham gia các hoạt động xã hội, quan tâm nhiều hơn đến các thông tin thời sự, các sự kiện chính trị của huyện, của tỉnh, của đất nước. Cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong huyện hăng hái, tích cực tham gia tổ chức các hoạt động tình nguyện, đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên; tập trung tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn.

2. Tổ chức bộ máy và nhân sự làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên

- Theo chức năng, nhiệm vụ, Phòng Nội vụ được giao thực hiện chức năng tham mưu công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

- Về đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên:

+ Cơ quan chuyên trách cấp huyện: Bố trí 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên Phòng Nội vụ kiêm nhiệm, phụ trách tham mưu công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

+ Bộ phận chuyên trách cấp xã: Phân công công chức Văn hoá - Xã hội kiêm nhiệm làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

Đội ngũ cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn cơ bản đảm bảo theo quy định.

II. Kết quả triển khai nhiệm vụ

1. Việc triển khai Luật Thanh niên số 57/2020/QH14

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Luật Thanh niên

Ngay sau khi Luật thanh niên năm 2020 có hiệu lực thi hành, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện Luật Thanh niên đến Đoàn viên thanh niên và Nhân dân trong toàn huyện; cụ thể hóa Luật Thanh niên vào trong công việc và cuộc sống bằng các phong trào thi đua như: *“Thi đua rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, xứng danh bộ đội cụ Hồ”*, *“Tuổi trẻ Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy - xung kích, sáng tạo, tình nguyện lập công vì an ninh Tổ quốc”*; Cuộc vận động *“Nghĩa tình biên giới, hải đảo”* và chương trình *“ Vì các chiến sỹ nơi biên giới, hải đảo ”*...

Ngày 01/4/2022, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 01/4/2022 triển khai Luật Thanh niên.

Trên cơ sở đó, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nội vụ (*trước đây là Cơ quan Tổ chức - Nội vụ*), các cơ quan, ban ngành liên quan và đề nghị Huyện Đoàn Bình Sơn tiến hành tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động về Thanh niên và công tác quản lý Nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện, đạt được một số kết quả nhất định.

- Việc tổ chức Chương trình đối thoại giữa lãnh đạo UBND các cấp với thanh niên năm 2023 theo quy định tại Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ.

Năm 2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 14/11/2022 của UBND huyện về tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND huyện với thanh niên huyện Bình Sơn về chủ đề *”Thanh niên huyện Bình Sơn với khởi nghiệp, lập nghiệp”*. Tại Hội nghị đối thoại đã có 16 lượt ý kiến, kiến nghị, đề xuất của đại diện thanh niên trong toàn huyện. Các ý kiến, kiến nghị của thanh niên cơ bản tập trung vào các nhóm vấn đề: nguồn vốn vay lớn lãi suất thấp để tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi và kỹ thuật cho thanh niên phát triển kinh tế trang trại; cơ chế, chính sách trong giải quyết việc làm cho thanh niên, cũng như thu hút sinh viên sau khi tốt nghiệp trở về làm việc tại địa phương; dạy nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên nông thôn, bộ đội xuất ngũ; cơ chế chính sách để hỗ trợ cho thanh niên trong ứng dụng chuyển đổi số sản xuất nông nghiệp, giải quyết việc làm.

Năm 2023, tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên huyện Bình Sơn với chủ đề “*Thanh niên huyện Bình Sơn với chuyển đổi số*” theo tinh thần Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 26/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện. Tại Hội nghị đối thoại đã có 12 lượt ý kiến, kiến nghị, đề xuất của đại diện thanh niên các xã, thị trấn. Các ý kiến, kiến nghị của thanh niên cơ bản tập trung vào việc thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện hiện nay như: hỗ trợ người dân giải quyết hồ sơ thủ tục qua cơ chế một cửa và công dịch vụ công; ứng dụng chuyển đổi số trong bàn giao khoa học kỹ thuật, giới thiệu sản phẩm, mở rộng thị trường, tiêu thụ các sản phẩm khởi nghiệp của thanh niên; việc ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất nông nghiệp; các cơ chế, chính sách, điều kiện vật chất, kỹ thuật hỗ trợ thanh niên trong thực hiện chuyển đổi số... bên cạnh đó thanh niên cũng mạnh dạn chia sẻ những khó khăn khi thực hiện công tác chuyển đổi số tại địa phương, của các Tổ công nghệ số cộng đồng, những rủi ro, thách thức khi hoạt động trên không gian mạng cần có sự hỗ trợ định hướng của chính quyền.

Sau các Hội nghị đối thoại, UBND huyện đều ban hành thông báo kết luận để chỉ đạo thực hiện.

- Việc bố trí kinh phí, nguồn lực thực hiện Luật Thanh niên.

Trong năm 2023, UBND huyện đã quan tâm bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại các đơn vị trên địa bàn huyện và tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên. Tổng số tiền được UBND huyện cấp thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong năm là 35.285.000 đồng.

Theo Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển thanh niên huyện Bình Sơn giai đoạn 2021- 2030, quy định nguồn kinh phí thực hiện phát triển thanh niên được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và khả năng cân đối ngân sách; nguồn xã hội hoá và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Việc triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030

- *Ban hành Nghị quyết Phát triển thanh niên trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2030:*

Căn cứ Quyết định số 1374/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1375/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030; UBND huyện đã trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về phát triển thanh niên huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2030.

- *Chương trình Phát triển thanh niên trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2030:*

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết phát triển thanh niên huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2030, UBND huyện ban hành Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về Chương trình phát triển thanh niên huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2030 và Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 về Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2030.

- Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2023:

Căn cứ Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 về Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2030; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 về Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên huyện Bình Sơn năm 2023.

3. Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

Căn cứ Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; Thực hiện Công văn số 2119/UBND-NC ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc kế hoạch tuyển dụng giáo viên năm 2023; UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch tổ chức tuyển dụng giáo viên làm việc tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trực thuộc UBND huyện Bình Sơn năm 2023 và Thông báo tuyển dụng viên chức giáo viên huyện Bình Sơn năm 2023 theo chính sách thu hút theo quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ.

Ngày 15/8/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 3140/UBND về đăng ký nhu cầu và nộp hồ sơ tuyển dụng viên chức giáo viên theo chính sách thu hút theo quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ đối với 01 trường hợp là sinh viên tốt nghiệp Đại học xếp loại Xuất sắc chuyên ngành Giáo dục Chính trị.

4. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ ngành

Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam huyện tổ chức Chương trình giao lưu tình nguyện quốc tế hè năm 2023 tại xã Bình Thạnh (theo chỉ đạo của Hội LHTN Việt Nam tỉnh); qua chương trình, đã xây dựng mới **03** Nhà nhân ái cho hộ gia đình chính sách, người có công có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí **180.000.000** đồng; tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh bãi biển Sa Càn, thôn Hải Ninh; giao lưu trải nghiệm văn hóa ẩm thực địa phương; dọn dẹp và thắp hương nghĩa trang Liệt sĩ xã Bình Thạnh; giao lưu văn hóa, văn nghệ, tham gia các hoạt động trò chơi ngoài trời với sự tham gia của **16** bạn học sinh tình nguyện Mỹ và **100** đoàn viên, thanh niên xã Bình Thạnh.

5. Kết quả thực hiện Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi sau khi hoàn thành nhiệm vụ đề nghị UBND các huyện tiếp tục triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 136/NQ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ và Công văn số 6732/BNV-CTTN ngày 30/12/2021 của Bộ Nội vụ.

Căn cứ Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 28/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tuyển dụng, tiếp nhận, bố trí đối với Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ thuộc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025; theo đó, huyện Bình Sơn tiếp nhận 01 chỉ tiêu có trình độ Đại học Kế toán được phân công đến nhận nhiệm vụ tại UBND xã Bình Hải và bố trí vào chức danh Tài chính - Kế toán.

Căn cứ Công văn số 559/SNV-XDCQ ngày 12/4/2022 của Sở Nội vụ về việc đăng ký nhu cầu tuyển dụng đối với Đội viên đề án 500 trí thức trẻ. Trên cơ sở xem xét đơn đề nghị của bà Phan Thị Duyên Tâm và đề xuất của Phòng Nội vụ huyện, UBND huyện đã có văn bản đề nghị Sở Nội vụ quan tâm, tạo điều kiện tuyển dụng đối với Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ được phân công đến nhận nhiệm vụ tại UBND xã Bình Hải tại Công văn số 3937/UBND ngày 18/10/2023. Ngày 02/11/2023, Sở Nội vụ có Công văn số 2054/SNV-XDCQ về việc phúc đáp Công văn số 3937/UBND ngày 18/10/2023 của UBND huyện Bình Sơn. Ngày 15/11/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 210/KH-UBND về việc tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023, theo đó đề nghị cấp thẩm quyền phê duyệt để thực hiện công tác tuyển dụng và tiếp nhận theo quy định. Cụ thể: 01 chỉ tiêu công chức Chỉ huy trưởng quân sự tại UBND xã Bình Hiệp và 01 chỉ tiêu Công chức Tài chính - Kế toán xã Bình Hải là bà Phan Thị Duyên Tâm, Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ được phân công đến nhận nhiệm vụ tại UBND xã Bình Hải.

6. Kết quả giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975 quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ; chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính; các quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP và Thông tư số 18/2014/TT- BNV ngày 25/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

UBND huyện thường xuyên phối hợp với Huyện đoàn, Hội Cựu TNXP huyện thực hiện chỉ đạo, rà soát, kiểm tra các hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách cho Thanh niên xung phong hoàn thành nghĩa vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1755/QĐ-UBND ngày 20/10/2023 kiện toàn lại thành viên Hội đồng thẩm định hồ sơ TNXP theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg; Công văn số 4096/UBND ngày 30/10/2023 chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Hội Cựu thanh

niên xung phong cùng cấp tiếp tục rà soát, thông tin đến Nhân dân đang sinh sống và làm việc ở địa phương được biết về chính sách này để lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ cấp theo đúng quy định tại Quyết định 40/2011/QĐ-TTg; Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC và Công văn số 720/BNV-CTTN¹.

7. Kết quả triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thanh niên huyện Bình Sơn năm 2023; Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện về kiểm tra công tác cải cách hành chính; kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác thanh niên năm 2023; Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 13/7/2023 của Chủ tịch UBND huyện kiện toàn thành viên Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính; kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác thanh niên năm 2023 (gọi tắt là Đoàn kiểm tra);

Trong thời gian từ ngày 08/8/2023 đến ngày 31/8/2023, Đoàn Kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại 09 địa phương là UBND các xã: Bình Mỹ, Bình An, Bình Trị, Bình Thanh, Bình Dương, Bình Minh, Bình Chánh, Bình Phước, Bình Nguyên. Đối với 03 địa phương là: UBND xã Bình Hiệp, Bình Long và UBND thị trấn Châu Ô, thành viên Đoàn kiểm tra huyện đã tham dự kiểm tra cùng Đoàn kiểm tra công tác CCHC, công tác thanh niên của tỉnh (được thành lập theo Quyết định số 263/QĐ-SNV ngày 07/8/2023 của sở Nội vụ tỉnh). Kết quả đạt 100% kế hoạch đề ra.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Việc triển khai công tác phát triển thanh niên trên địa bàn huyện Bình Sơn đã được triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ đáp ứng đầy đủ yêu cầu, nhiệm vụ với thanh niên trong tình hình mới; công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống, phẩm chất chính trị cho thanh niên từng bước đi vào chiều sâu; hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... cho thanh niên được đẩy mạnh thu hút đông đảo thanh niên tham gia; các chế độ, chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên được triển khai thực hiện; công tác đồng hành với thanh niên lập thân lập nghiệp, việc hỗ trợ thanh niên tiếp cận các nguồn vay vốn được duy trì và đạt nhiều kết quả tốt. Qua đó, từng bước phát huy được vai trò, vị trí của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và bảo vệ tổ quốc; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của

¹Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Liên Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Công văn số 720/BNV-CTTN ngày 01/3/2013 về việc giải quyết chế độ đối với thanh niên xung phong tập trung đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến cho UBND các xã, thị trấn.

thanh niên trong đảm nhận các công trình, phần việc có ý nghĩa, hiệu quả, thiết thực được cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân đánh giá cao.

- Công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng, bảo vệ hệ thống chính trị được Ban Thường vụ Huyện đoàn quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, xuyên suốt ngay từ đầu năm 2023, đặc biệt là công tác theo dõi, giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng. Kết quả, trong năm 2023, toàn huyện đã giới thiệu 263 đoàn viên ưu tú, kết quả có 140 đứng vào hàng ngũ của Đảng.

- Được sự quan tâm của các cấp chính quyền địa phương, công tác giải quyết việc cho thanh niên, người lao động trên địa bàn huyện có sự chuyển biến tích cực; rất nhiều lao động có việc làm tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tham gia đi làm việc ở nước ngoài đã giải quyết được việc làm cho người lao động, phát triển được kinh tế gia đình và góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác phối hợp giải quyết chế độ chính sách cho Thanh niên xung phong trong kháng chiến chống Pháp, Mỹ được triển khai kịp thời, xuyên suốt; đặc biệt là công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách đến đối tượng thông qua các trang mạng xã hội.

2. Những tồn tại hạn chế

- Nhiều địa phương chưa thật sự quan tâm và chỉ đạo, triển khai kịp thời, sâu sát công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn, cụ thể: chưa ban hành Quyết định ban hành Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030.

- Các địa phương đã xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2023. Tuy nhiên, tại nhiều địa phương trong Kế hoạch chưa xác định và đề ra nhiệm vụ Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn, đây là nhiệm vụ cần thiết và phải thực hiện hàng năm theo quy định của Luật Thanh niên và Nghị định 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Nhiều địa phương chưa ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn. Việc xây dựng Kế hoạch và tổ chức đối thoại của UBND xã còn một số nội dung chưa đảm bảo quy định về đối tượng tổ chức đối thoại với thanh niên, thời gian tổ chức và quy trình tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, về Luật Thanh niên nói riêng tuy có nhiều cố gắng song có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, liên tục, hiệu quả đạt được chưa cao. Việc triển khai, thực hiện còn mang nặng tính hình thức, chưa đi vào sâu; các giải pháp và lộ trình thực hiện còn chung chung. Việc kiểm tra, đôn đốc còn nhiều hạn chế nên chất lượng thực hiện Luật chưa cao.

- Trình độ học vấn, chuyên môn kỹ thuật trong thanh niên của huyện tuy đã có bước tiến mới nhưng còn hạn chế về tư duy sáng tạo, về năng lực vận dụng thực tế. Điều đó cho thấy thanh niên của huyện hiện đang thiếu kiến thức cần thiết cho yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế mà các vấn đề được bộc lộ rõ nhất đó là trình độ ngoại ngữ, tin học, khả năng giao tiếp, hợp tác, tính chủ động sáng tạo, khả năng thích ứng trong nền kinh tế thị trường theo định hướng XHCN.

- Thanh niên huyện Bình Sơn nói riêng cũng như thanh niên cả nước nói chung cũng đang phải đối mặt với nhiều thách thức mới như sự phân hóa giàu nghèo, những biểu hiện xuống cấp của văn hóa xã hội, lối sống thực dụng chạy theo vật chất coi thường các giá trị văn hóa... Tỷ lệ thất nghiệp của thanh niên trong huyện ngày càng tăng, thanh niên ngày càng thiếu việc làm; số lao động trẻ chưa qua đào tạo còn chiếm tỷ lệ cao.

- Việc đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa phục vụ đời sống tinh thần cho thanh niên còn hạn chế; Nhà văn hóa thiếu nhi chưa có ở các địa phương trong huyện.

- Nhiều thanh niên của huyện một số đã được đào tạo, có trình độ, năng lực nhưng lại chưa được sử dụng hợp lý. Một số ít tình trạng thanh niên vi phạm pháp luật, sa ngã vào các tệ nạn xã hội ... có xu hướng ngày càng tăng cao.

3. Nguyên nhân:

- Công tác ban hành văn bản hướng dẫn Luật Thanh niên tuy đã được quan tâm nhưng số lượng văn bản về lĩnh vực này không nhiều (*kể cả từ Trung ương đến địa phương*), vì vậy trong quá trình triển khai thực hiện đôi lúc hiệu quả chưa cao.

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai Luật cho thanh niên thiếu đồng bộ, trách nhiệm chưa rõ ràng, dẫn tới hiệu quả còn hạn chế; địa phương còn gặp khó khăn nguồn nhân lực nhất là kinh phí thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên không có.

- Trong tổ chức thực hiện thiếu kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, một số ít địa phương chưa quan tâm đúng mức và tạo điều kiện cho thanh niên phát triển, nhất là do nguồn kinh phí của huyện và của xã, thị trấn còn hạn hẹp.

- Đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội ở một số cơ sở năng lực còn hạn chế, phương pháp sinh hoạt chi đoàn, chi hội chưa phong phú nên chưa tập trung, thu hút được đông đảo lực lượng thanh niên tham gia vào các tổ chức của Đoàn, Hội các cấp.

- Chưa thiết lập được cơ chế tiếp nhận thông tin, để đánh giá tính hiệu quả của Luật Thanh niên.

- Thanh niên chưa tìm hiểu về quyền và nghĩa vụ của bản thân, chưa xác định được vai trò trách nhiệm của mình đối với bản thân, gia đình và xã hội.

IV. Một số giải pháp chủ yếu trong thời gian tới

Tiếp tục xây dựng chương trình thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam huyện Bình Sơn.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tích cực tuyên truyền về Luật Thanh niên, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực thanh niên.

Đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ cho thanh niên trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Tăng cường công tác đào tạo nghề cho thanh niên nông thôn.

V. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị UBND tỉnh và cấp thẩm quyền quan tâm, xem xét một số nội dung sau:

- Có chính sách hỗ trợ về cơ sở vật chất, nguồn kinh phí để hỗ trợ giúp đỡ các đối tượng thanh niên đặc thù, thanh niên tài năng, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên lao động nông thôn được thỏa đáng.

- Tạo việc làm để thanh niên được lao động, làm giàu trên cơ sở các điều kiện hiện có của địa phương, quê hương.

- Thường xuyên tổ chức cho cán bộ, công chức làm công tác thanh niên được tập huấn, tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm về quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 và kết quả thực hiện Luật Thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tường Duy